ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

26 АПР 2023 №

г. Краснодар

Об утверждении перечня мероприятий (дорожной карты)
по реализации регионального стандарта организации питания

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
муниципального образования город Краснодар

В целях реализации поручений Президента Российской Федерации
от 24.01. 2020 № Пр-113 по обеспечению горячим питанием обучающихся
1 - 4 классов государственных и муниципальных образовательных организаций
и в соответствии с приказом министерства образования, науки
и молодежной политики Краснодарского края от 30.03.2023 № 898
«Об утверждении регионального стандарта по организации питания
обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края»
приказываю:

1. Утвердить Перечень мероприятий (дорожную карту) по реализации
регионального стандарта организации питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций муниципального образования город
Краснодар.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
муниципального образования город Краснодар в пределах установленной
компетенции организовать реализацию мероприятий перечня (дорожной карты)
в установленные сроки.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
директора департамента А.В.Звягинцев

УТВЕРЖДЁН
приложением № 1

к приказу департамента образования
от 26 АПР 2Q25 №£М

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
(дорожная карта)

по реализации регионального стандарта организации питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций муниципального образования город Краснодар

Мероприятия реализуются совместно с управлением по социальным вопросам
администрации муниципального образования город Краснодар (далее - Управление по социальным вопросам)

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Ожидаемый результат

1 Формирование единого правового поля в сфере
организации школьного питания

Постоянно Департамент
образования/Управленне по
социальным
вопросам/Руководители
общеобразовательных
организаций

Доведение изменений действующего
законодательства до сведения
участников организации школьного
питания,
приведение НПА, принятых в АМОгК
в соответствие требованиям
действующего законодательства

2 Проведение аудита пищеблоков и обеденных
залов. Паспортизация школьных пищеблоков

Ежегодно Департамент образования Наличие фактических показателей
состояния пищеблоков обеденных
залов; определение проблем и
формирование механизмов их
решения

2

3 Оказание методической помощи по вопросам
проектирования пищеблоков
общеобразовательных учреждений

Постоянно Управление по социальным
вопросам

Формирование технологических схем
и набора пищевого технологического
оборудования в проектируемых,
строящихся и реконструированных
пищеблоках

4 Проведение межведомственного Совета по
организации питания
в муниципальных общеобразовательных
организациях

Не реже 1
раза в год

Управление по социальным
вопросам /Департамент
образования

Изучение проблемных вопросов
организации школьного питания,
повышение эффективности системы
организации питания

5 Организация работы с операторами школьного
питания по организации и усилению контроля за
входящим продовольственным сырьем

Постоянно Управление по социальным
вопросам

Поступление продовольственного
сырья, соответствующего
требованиям безопасности при
наличии соответствующих
документов

6 Разработка и утверждение в установленном
порядке меню для разных возрастных групп
обучающихся, в том числе для диетического
питания, а также для детей с ОВЗ

До 01.09.2023 Департамент
образования/Управление по
социальным вопросам

Наличие утвержденных
в установленном порядке меню

7 Организация дополнительного питания Постоянно Департамент
образования/Управление по
социальным вопросам/
Руководители
общеобразовательных
организаций

Организация дополнительного
питания в рамках выполнения
требований действующего
санитарного законодательства

8 Мониторинг охвата обучающихся бесплатным
горячим питанием

Ежемесячно Департамент образования Результаты мониторинга охвата
обучающихся питанием

9 Участие в федеральном автоматизированном
мониторинге питания обучающихся начальных

Постоянно Департамент
образования/Управление по

Получение оперативного анализа
школьного меню, приведение в

3

классов (мониторингпитание.рф) социальным вопросам/
Руководители
общеобразовательных
организаций

соответствие меню

10 Обеспечение общественного (родительского)
контроля организации питания обучающихся

Постоянно Департамент образования Проведение общественного
(родительского) контроля организации
питания обучающихся с заполнением
чек-листов

11 Размещение на официальных сайтах
общеобразовательных организаций в
информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» информации об условиях
организации питания детей, в том числе
ежедневного меню

Постоянно Руководители
об щеобразовател ьн ых
организаций

Обеспечение открытости информации
об условиях организации питания
детей, в том числе о ежедневном меню

12 Организация информационно-просветительской
работы по формированию культуры здорового
питания

Постоянно Департамент
образования/У правление по
социальным вопросам/
Руководители
общеобразовательных
организаций

Формирование полезных привычек в
питании обучающихся

13 Организация взаимодействия с региональным
IIИ абом родительского общественного контроля

Постоянно Департамент
образования/Управление по
социальным вопросам/
Руководители
общеобразовательных
организаций

Оперативный обмен информацией
между родителями и органами власти,
снижение количества обращений на
качество школьного питания и
увеличение охвата горячим питанием
обучающихся, повышение «индекса
съедаемости»

14 Организация и проведение анкетирования по
вопросам удовлетворенности питанием

В течение
учебного

Департамент образования/
Руководители

Формирование комплекса мер по
повышению качества питания

4

года общеобразовательных
организаций

15 Участие в конкурсах, проектах, программах
(«Лучшая школьная столовая», «Разговор о
правильном питании», «Мир возможностей
«Здоровое питание в школе и дома» и т.п.)

В течение
учебного
года

Департамент
образования/Управление по
социальным вопросам/
Руководители
общеобразовательных
организаций

Совершенствование системы
организации школьного питания,
тиражирование лучших практик

16 Подготовка и повышение квалификации кадров,
участвующих в организации питания
обучающихся: поваров, медицинских
спец нал истов/диетсестер, специалистов,
ответственных за организацию питания в
общеобразовательных организациях

Постоянно Департамент
образования/Управление по
социальным вопросам

Наличие программ подготовки и
повышения квалификации.
Обеспеченность
квалифицированными кадрами
организаторов питания (предприятий
по обеспечению питанием в
общеобразовательных организациях,
общеобразовательных организаций)

17 Проведение мероприятий для педагогов и
обучающихся по актуальным вопросам
организации здорового питания

Постоянно Департамент
образования/У правление по
социальным вопросам

Обеспеченность
квалифицированными кадрами по
обеспечению питанием в
образовательных организациях

18 Финансирование расходов на организацию
питания обучающихся в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность

Постоянно Департамент образования Своевременное доведение средств до
общеобразовательных организаций

Исполняющий обязанности директора
департамента образования А. В.Звягинцев